2а-992/2023

Р Е Ш Е Н И Е

именем Российской Федерации

село Месягутово 21 сентября 2023 года

Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Малинина А.А., при секретаре Гилязетдиновой А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании административное исковое заявление ФИО2 к судебным приставам-исполнителям ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3, ФИО4, ФИО5, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан (далее -УФССП по РБ) об оспаривании постановлений судебных приставов-исполнителей о взыскании исполнительского сбора, 

установил:

ФИО2 обратился в суд с административным иском к судебным приставам-исполнителям ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО3, ФИО4, ФИО5, УФССП по РБ об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора. 

В обосновании своих требований истец указал, что в ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам УФССП по РБ на исполнении находится исполнительные производства №№: №, по данным исполнительным производствам начислен исполнительский сбор 1000 рублей. Оплата задолженности по исполнительным производствам частично произведена. Постановления о возбуждении исполнительного производства по основному долгу - истец не получал, по почте не приходили, судебным приставом-исполнителем последствия несвоевременного неисполнения обязательства по исполнительным производствам разъяснены не были.

На основании вышеизложенного, ФИО2 просит восстановить пропущенный по уважительной причине процессуальный срок для подачи административного искового заявления об освобождении от уплаты исполнительского сбора, освободить его от уплаты исполнительского сбора в рамках указанных исполнительных производств. 

Определением суда к участию в деле в качестве соответчика привлечено ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ.

Административный истец ФИО2 в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом. 

Административные ответчики судебные приставы-исполнители ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО3, ФИО4, представители ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ, ГУФССП по РБ надлежащим образом извещённые о времени и месте судебного разбирательства, в судебное заседание не явились. О причинах неявки суду не заявили, об отложении судебного разбирательства, либо о рассмотрении материала без их участия суд не просили.

Изучив и оценив материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно статье 360 Кодекса административного судопроизводства РФ постановления главного судебного пристава Российской Федерации, главного судебного пристава субъекта (главного судебного пристава субъектов) Российской Федерации, старшего судебного пристава, их заместителей, судебного пристава-исполнителя, их действия (бездействие) могут быть оспорены в суде в порядке, установленном главой 22 настоящего Кодекса.

Согласно статье 2 ФЗ "Об исполнительном производстве" задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

В силу статьи 4 указанного Федерального закона исполнительное производство осуществляется на принципах законности, своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения, уважения чести и достоинства гражданина, неприкосновенности минимума имущества, необходимого для существования должника-гражданина и членов его семьи, а также соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

В соответствии с частью 11 статьи 30 Федерального закона "Об исполнительном производстве" если исполнительный документ впервые поступил в службу судебных приставов, то судебный пристав-исполнитель в постановлении о возбуждении исполнительного производства устанавливает срок для добровольного исполнения должником содержащихся в исполнительном документе требований и предупреждает должника о принудительном исполнении указанных требований по истечении срока для добровольного исполнения с взысканием с него исполнительского сбора и расходов по совершению исполнительных действий, предусмотренных статьями 112 и 116 настоящего Федерального закона.

Согласно части 1 статьи 105 Федерального закона "Об исполнительном производстве" в случаях неисполнения должником требований, содержащихся в исполнительном документе, в срок, установленный для добровольного исполнения, а также неисполнения им исполнительного документа, подлежащего немедленному исполнению, в течение суток с момента получения копии постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства судебный пристав-исполнитель выносит постановление о взыскании исполнительского сбора и устанавливает должнику новый срок для исполнения.

Исполнительский сбор согласно части 1 статьи 112 указанного Закона является денежным взысканием, налагаемым на должника в случае неисполнения им исполнительного документа в срок, установленный для добровольного исполнения исполнительного документа, а также в случае неисполнения им исполнительного документа, подлежащего немедленному исполнению, в течение суток с момента получения копии постановления судебного пристава-исполнителя о возбуждении исполнительного производства. Исполнительский сбор зачисляется в федеральный бюджет.

Судом установлено, материалами дела подтверждено, что в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судебными приставами-исполнителями ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ были возбуждены исполнительные производства:

11.11.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 28.07.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 30.08.2021 судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство № (копия постановления направлена должнику 16.11.2021), предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 23.03.2023 вынесено постановление об окончании исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 23.03.2022 вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора по ИП имущественного характера. 28.03.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 20.09.2023 судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО5 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №.

11.11.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 26.07.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 30.08.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство № (копия постановления направлена должнику: 16.11.2021), предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 31.01.2022 вынесено постановление об окончании исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 02.02.2022 вынесено постановление возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей.. 20.09.2023 судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО5 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №.

12.10.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 30.06.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 04.08.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО6 возбуждено исполнительное производство № (копия постановления направлена должнику: 13.10.2021), предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 16.08.2023 вынесено постановление об окончании исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 16.08.2022 вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора по ИП имущественного характера в размере 1000 рублей. 23.08.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 

30.08.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 21.05.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 20.06.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 29.09.2022 вынесено постановление об окончании исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 29.09.2022 вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора по ИП имущественного характера в размере 1000 рублей. 05.10.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 

24.09.2023 на основании исполнительного документа – акта № от 10.06.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 15.07.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО6 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 31.01.2022 вынесено постановление о взыскании исп.сбора по ИП имущественного характера в размере 1000 рублей. 02.02.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №-ИП, в связи с фактическим исполнением. 

18.10.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 06.07.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 09.08.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО6 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 16.08.2022 постановление об окончании ИП №. 16.08.2022 вынесено постановление о взыскании исполнительского сбора по ИП имущественного характера в размере 1000 рублей. 23.08.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 

11.11.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 27.07.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 30.08.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 02.2.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 

30.08.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 21.05.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 20.06.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 29.09.2022 постановление СПИ об окончании ИП №. 29.09.2022 постановление о взыскании исп.сбора по ИП имущественного характера, предмет исполнения - исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 05.10.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №. 20.09.2023 постановление о прекращении исполнительного производства от 05.10.2022 №.

24.09.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 10.06.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 15.07.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО6 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 31.01.2022 постановление о взыскании исп. сбора по ИП имущественного характера в размере 1000 рублей. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 

30.08.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 24.05.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 20.06.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 1000 руб. 20.03.2023 постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера в размере 1000 рублей. 31.03.2023 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 руб. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №-ИП, в связи с фактическим исполнением. 

12.10.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 01.07.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 04.08.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО6 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 20.03.2023 постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера в размере 1000 рублей. 05.10.2022 вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 руб. 20.09.2023 вынесено постановление о прекращении исполнительного производства №, в связи с фактическим исполнением. 

30.08.2021 на основании исполнительного документа – акта № от 21.05.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 20.06.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 20.03.2023 постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 31.03.2023 постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 21.09.2023 постановление о прекращении исполнительного производства №.

30.03.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 24.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 26.01.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО6 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

02.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 25.04.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 25.05.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 13.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 14.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 29.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 11.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

24.04.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 28.01.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 16.02.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 12.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 12.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

11.04.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 29.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 12.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

10.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 19.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 01.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 08.11.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 18.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

12.04.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 11.01.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 04.02.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №17625/22/02042-ИП, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб.

11.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 06.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 08.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

14.03.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 09.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 08.01.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 22.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 03.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 13.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 14.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 02.11.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 15.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

24.04.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 28.01.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 18.02.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 1500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 12.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 12.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 02.11.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 15.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО7 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

04.07.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 01.04.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 26.04.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО7 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 13.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 14.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 

14.03.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 09.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 08.01.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

09.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 17.11.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 29.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 1500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 13.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 14.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

14.03.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 09.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 08.01.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 13.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 14.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 08.11.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 18.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

12.04.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 10.01.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 04.02.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 

19.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 11.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 12.06.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

11.04.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 01.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 14.12.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

02.08.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 25.04.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 25.05.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

25.07.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 05.05.2022 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 17.05.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

28.03.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 09.12.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 08.01.2022, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 

07.07.2020 судебный пристав-исполнитель Ленинского отделения судебных приставов г.Уфы УФССП России по Республике Башкортостан ФИО8, рассмотрев материалы исполнительного производства от 16.12.2017 №, возбужденного на основании исполнительного документа – исполнительный лист № от 04.12.2017, выданного Ленинским районным судом г.Уфы по делу №, вступившему в законную силу 28.11.2017, предмет исполнения задолженность в размере 

<

данные изъяты> руб., в отношении должника ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., СНИЛС №, вынесла постановление о передаче не реализованного в принудительном порядке имущества должника взыскателю – ФИО1 передать легковой автомобиль Опель Вектра г/н №, цвет 

<

данные изъяты>, VIN №, общая стоимость без учета НДС 

<

данные изъяты> руб. ДД.ММ.ГГГГ составлен Акт о передаче нереализованного имущества должника взыскателю.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 14.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 25.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 16.08.2022 постановление СПИ об окончании ИП №. 23.08.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 14.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 25.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 1000 руб. 05.07.2022 постановление СПИ об окончании ИП №. 05.07.2022 постановление о взыскании исп.сбора по ИП имущественного характера. 08.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства № предмет исполнения - исполнительский сбор в размере 1000 рублей..

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 18.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 28.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 05.07.2022 постановление СПИ об окончании ИП №. 05.07.2022 постановление о взыскании исп.сбора по ИП имущественного характера, предмет исполнения - исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 08.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 14.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 25.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 08.07.2022 постановление СПИ об окончании ИП №. 08.07.2022 постановление о взыскании исп.сбора по ИП имущественного характера, предмет исполнения - исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 11.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 12.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 25.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 05.07.2022 постановление о взыскании исп.сбора по ИП имущественного характера, предмет исполнения - исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 08.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 15.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 27.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 2000 руб. 05.07.2022 постановление СПИ об окончании ИП №, исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 08.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 15.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 27.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 21.07.2022 постановление о взыскании исп. сбора по ИП имущественного характера, исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 25.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей.

02.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 01.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 15.10.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 05.07.2022 постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, исполнительский сбор в размере 1000 рублей. 08.07.2022 постановление о возбуждении исполнительного производства №, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей.

07.02.2022 на основании исполнительного документа – акта № от 26.10.2021 по делу об административном правонарушении ЦАФАП ОДД ГИБДД МВД по Республике Башкортостан, вступившего в законную силу 08.11.2021, судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО4 возбуждено исполнительное производство №, предмет исполнения: административное наказание в виде штрафа в размере 500 руб. 09.09.2022 постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству имущественного характера, исполнительский сбор в размере 1000 рублей. Исполнительное производство о взыскании исполнительского сбора не возбуждалось.

В представленных службой судебных приставов-исполнителей ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ материалов исполнительных производств отсутствует информация о взыскании с ФИО2 исполнительского сбора по исполнительным производствам и выделении в отдельное исполнительное производство: №

Судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО5 20.09.2023 г. вынесены постановления о прекращении исполнительного производства, предмет исполнения по которым исполнительский сбор в размере 1000 рублей по каждому, в отношении должника ФИО2: № от 28.03.2022, № от 02.02.2022, № от 23.08.2022, № от 05.10.2022, № от 02.02.2022, № от 23.08.2022, № от 05.10.2022, № от 02.02.2022, № от 05.10.2022, № от 02.02.2022, № от 31.03.2023.

Судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО5 21.09.2023 г. вынесено постановление о прекращении исполнительного производства, предмет исполнения: исполнительский сбор в размере 1000 рублей в отношении должника ФИО2: № от 31.03.2023 г.

В материалах дела имеется справка гос.инспектора БДД РЭГ ОГИБДД отдела МВД России по Дуванскому району от 26.05.2022 о том, что ФИО2, проживающему по адресу: 

<

адрес>, принадлежало транспортное средство марки Опель Вектра, снято с учета 26.05.2022 по заявлению владельца ТС гос.номер №, VIN №, год выпуска 

<

данные изъяты>, двигатель №, кузов №, мощность двигателя 

<

данные изъяты> л.с., на основании ПТС серия № №, выданного ДД.ММ.ГГГГ.

Решением Салаватского межрайонного суда Республики Башкортостан от 14.04.2022 по административному исковому заявлению ФИО2 к судебному приставу-исполнителю ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам УФССП по РБ ФИО4, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан (далее -УФССП по РБ) о признании незаконными бездействий судебного пристава-исполнителя, вступившего в законную силу 17.05.2022 было установлено, что 07.07.2020 судебным приставом-исполнителем Ленинского районного отделения судебных приставов г.Уфы УФССП по РБ ФИО8 в рамках исполнительного производства № от 16.12.2017 о взыскании с ФИО2 задолженности в размере 

<

данные изъяты> руб., в пользу взыскателя ФИО1 было внесено постановление о передаче нереализованного в принудительном порядке имущества должника взыскателю. Согласно которому взыскателю по исполнительному производству ФИО1 было передано нереализованное в принудительном порядке имущество должника ФИО2: легковой автомобиль Опель Вектра регистрационный знак №, цвет 

<

данные изъяты>, VIN№№, по цене 

<

данные изъяты> руб. Согласно акту приема передачи от 07.07.2020, вынесенного судебным приставом-исполнителем Ленинского районного отделения судебных приставов г.Уфы УФССП по РБ ФИО8, должник ФИО2 передал взыскателю ФИО1 автомобиль Опель Вектра регистрационный знак №, цвет 

<

данные изъяты>, VIN№№, по цене 

<

данные изъяты> руб., заявления и замечания по поводу передачи имущества не поступало.

Установлено, что в момент вынесения судебным приставом-исполнителем ОСП по Дуванскому и Кигинскому района УФССП по РБ постановления о запрете на регистрационные действия на транспортное средство, ФИО2 фактически не является собственником транспортного средства Опель Вектра регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN№№ с 07.07.2020.

При этом ограничения, связанные с запретами на совершение регистрационных действий, наложенные ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам УФССП по РБ в отношении транспортного средства Опель Вектра регистрационный знак №, 

<

данные изъяты> года выпуска, VIN№№, нарушали права ФИО2, так как последний не мог снять с регистрационного учета вышеуказанное транспортное средство, в связи с чем, был вынужден обратиться в суд. 

Установлено, что в период с 07.07.2020 по 26.05.2022 ФИО2 приходится оплачивать административные штрафы за правонарушения совершенные новым собственником транспортного средства, поскольку транспортное средство было зарегистрировано за ним. 

В силу ч. 6, 7, 8, 9 ст. 112 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» должник вправе в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, обратиться в суд с заявлением об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора, с иском об отсрочке или о рассрочке его взыскания, об уменьшении его размера или освобождении от взыскания исполнительского сбора.

Согласно правовой позиции, изложенной в пункте 74 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" суд вправе с учетом степени вины должника в неисполнении в срок исполнительного документа, иных существенных обстоятельств уменьшить размер исполнительского сбора не более чем на одну четверть от размера, установленного частью 3 статьи 112 Закона об исполнительном производстве, либо освободить должника от его взыскания не только при разрешении требований об уменьшении размера исполнительского сбора или освобождении от его взыскания, но и при разрешении требований об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора.

Поскольку суд не связан основаниями и доводами требований об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя, он вправе установить обстоятельства, свидетельствующие о необходимости уменьшить размер исполнительского сбора, освободить должника от его взыскания на основании исследованных в судебном заседании доказательств, даже если стороны на данные обстоятельства не ссылались (части 6, 7, 9 статьи 112 Закона об исполнительном производстве, часть 3 статьи 62 КАС РФ, часть 4 статьи 200 АПК РФ).

По смыслу статьи 112 Федерального закона "Об исполнительном производстве", исполнительский сбор рассматривается законодателем в качестве штрафной санкции за допущенное в ходе исполнительного производства нарушение, имеющее виновный характер. 

Учитывая, что ФИО2 были приняты все возможные меры для исполнения исполнительного документа, а именно, исполнены добровольно, в связи с чем, вышеуказанные исполнительные производства окончены, сведений об умышленном уклонении от исполнения или доказательств виновного поведения должника не представлено, принимая во внимание, что административные правонарушения совершены иным лицом, суд пришел к выводу о возможности освободить административного истца от взыскания исполнительского сбора.

Руководствуясь статьями 175-180 КАС РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Административный иск ФИО2 к судебным приставам-исполнителям ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ ФИО3, ФИО4, ФИО5, ОСП по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП России по РБ, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Республике Башкортостан об оспаривании постановления судебного пристава-исполнителя о взыскании исполнительского сбора, удовлетворить частично.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 21.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 05.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 05.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 05.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 08.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 05.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО4 от 05.07.2022 г. по исполнительному производству №.

Освободить ФИО2 от исполнительского сбора в размере 1000 рублей, установленного постановлением судебного пристава-исполнителя по Дуванскому и Кигинскому районам ГУФССП по РБ ФИО3 от 16.08.2022 г. по исполнительному производству №.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Верховный Суд Республики Башкортостан путем подачи жалобы через Салаватский межрайонный суд Республики Башкортостан. 

Решение суда в окончательной форме принято 25 сентября 2023 года.

Председательствующий

судья: . А.А. Малинин

.

.